LISTA DOS AGENTES CULTURAIS CLASSIFICADOS

A Prefeitura Municipal de Pombos , através da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura

e Esportes, torna público a lista com os Agentes Culturais classificados para premiação

nas categorias Individual e Grupos do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 -

EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) Art. 8º DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

CATEGORIA INDIVIDUAL

01 - Nome do Proponente: Severino Alves de Farias (Severino Badeco)

Subcategoria:  REPENTISTA

02 - Nome do Proponente: Tiago José de Santana (Andorinha)

Subaategoria: COQUISTA

03 - Nome do Proponente: Reginaldo Severino de Oliveira (Sanhaçu)

Subcategoria:  COQUISTA

04 - Nome do Proponente: Zaildo Severino da Silva (Marrom)

Subcategoria: VIOLEIRO

05 - Nome do Proponente: José Ferreira da Silva (Zezito do Boeiro)

Subcategoria: VIOLEIRO

06 - Nome do Proponente: José Tavares Bezerra Irmão (Deda do Acordeom)

Subcategoria: SANFONEIRO

07 - Nome do Proponente: Paulo Henrique de Arruda Bezerra (dos Oito Baixos)

Subcategoria: MÚSICO

08 - Nome do Proponente: DENIEL RICARDO CALDEIRA VERÇOSA (Daniel da Capoeira)

Subcategoria: Capoeira

09 - Nome do Proponente: Leandra dos Santos Silva (Leandra do maracujá)

Subcategoria: Dança

10 - Nome do Proponente: Carlos Eduardo da Silva (Dudu batera)

Subcategoria: Música

11 - Nome do Proponente: Sônia Celia da Silva

Subcategoria: Artesanato

12 - Nome do Proponente: Marta Francisca da Silva

Subcategoria: Artesanato

13 - Nome do Proponente: Maria Avani da Silva Ferreira

Subcategoria: Artesanato

14 - Nome do Proponente: José Pedro dos Santos (Mano do Teclado)

Subcategoria: Música

15 - Nome do Proponente: Maria do Carmo de Vasconcelos (A Rainha da Pamonha)

Subcategoria: Repentista/compositora

16 - Nome do Proponente: Cleiton de Lima

Subcategoria: Músico

CATEGORIA GRUPOS DE 3 A 5 PARTICIPANTES

01 - Nome do Proponente: FILHOS DO REI

Representante Legal: Amos Amarino da Silva Marques

Subcategoria: Música

02 - Nome do Proponente: FILHOS DE VITÔR – Trio Pé de Serra

Representante Legal: Walter Manoel Cavalcanti

Subcategoria: Música

03 - Nome do Proponente: MINISTÉRIO DE LOUVOR

Representante Legal: Pedro Ramon de Carvalho Tenório

Subcategoria: Música

04 – Nome do Proponente: ADORADORES DO REI

Representante Legal: João José da Silva

Subcategoria: Música

CATEGORIA GRUPOS A PARTIR DE 5 PARTICIPANTES

01 - Nome do Proponente: Associação Cultural de Capoeira e Artes Marciais Tubiras

Representante Legal: Daniel Ricardo Caldeira Verçosa

Subcategoria: Grupo de Capoeira

02 - Nome do Proponente: ORQUESTRA DE CÂMARA INDEPENDENTE

Representante Legal: Ygor José de Almeira

Subcategoria: Música

03 - Nome do Proponente: QUADRILHA JUNINA ESTRELAR

Representante Legal: Marcelo Henrique da Silva Souza

Sucategoria: Dança Popular

04 - Nome do Proponente: BANDA MUSICAL PADRE GALDINO

Representante Legal: Josebias José dos Santos

Subcategoria: Música

05 - Nome do Proponente: OS IMPOSSÍVEIS

Representante Legal: Manoel Alves de Melo

Categoria: Música

OBS: SEGUIR O CRONOGRAMA CONFORME QUADRO ABAIXO:

Divulgação do resultado da análise de Mérito e Documental dos

Proponentes escritos no Edital de Prêmios 002/2023
08/11/2023

Recursos ao resultado da análise de mérito e documental De 08 a 10/11/2023

Divulgação do resultado dos recursos 15/11/2023

Divulgação da lista final dos contemplados 15/11/2023

Evento com apresentações culturais e assinatura dos recibos A Combinar

Premiação das propostas
Até 30 de

Novembro de 2023

Geneci Adelino de Sena

Secretário de Turismo, Cultura e Esportes